²⁸ Coll.Wig.C 149/D 208 has six readings ('obici eam', 'sacramento', 'reconciliari', 'mulier huiusmodi', 'sententiam', 'uiri') that are collectively unique to *Coll.Quesn.*'s version of CNEO.315.2.

²⁹ Coll.Wig.C 150/D 209 has three readings ('uiolenciam', 'deserta', 'facti huius') that are collectively unique to *Coll.Quesn.*'s version of CANC.314.24/25.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 19e)

C151 — cf. C199, which lacks 'uel X uel XIII annis'

Source PPTH.800.12.10 (ed. van Rhijn, 22, lines 62–9), abbrev., adapted

[D211] (fol. 24r): *arbor consanguinitatis* ('scemata dicuntur ramusculi quos aduocati faciunt in genere ... et ceteri quorum figure hee sunt'; 'auctor mei generis mihi pater est ... propinquitas esse desinit'; 'haec consanguinas [sic] dum se ... tot gradibus terminaretvr')

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 20a)

cf. B149 (I147, O128), which combines the first and second parts of this text with material from DGRE.590.†1334; second part: O129 (in the company of an arbor sanguinitatis)

Source (diagram) cf. ISIDORE, Etym. 9.6.28 stemma 2

Source (scemata dicuntur ... hee sunt) ISIDORE, Etym. 9.6.28

Source (auctor mei generis ... esse desinit) cf. ISIDORE, Etym. 9.6.23

Source (haec consanguinas ... terminaretvr) ISIDORE, Etym. 9.6.29

[D212] DE GRADIBVS PROPINQVITATIS.

Primo gradu continentur. pater et mater. he. persone. sequentibus quoque gradibus pro substantia earum. ipso ordine duplicantur. Duo aui paternus et maternus. aui patruus. id est patris frater et soror. Pater. amita. auunculus. et matertera: matris frater et soror. **II.** Auus enim et auia: tam ex patre quam ex matre. Nepos neptis: tam ex filio: quam ex filia. Frater. soror. tam ex patre. quam ex matre accipiuntur. **III.** Tercio gradu uenient proauus. proauia. Infra: pronepos. proneptis. Ex obliquo: fratris sororisque [f. 24v] filius filia. **III.** Quarto gradu uenient. supra abauus. abauia. Infra: abnepos abneptis. patruelis soror. patruelis: id est patrui filius filia. Consobrinus et consobrina. id est auunculi et materterae filius et filia. Itemque consobrini qui ex duabus sororibus nascuntur. quibus ad crescere patruus magnus. amita magna. id est aui paterni frater et soror. et materni frater et soror. **V.** Quinto gradu uenient supra adauus adauia. Infra. adnepos. adneptis. ex obliquo: fratris et sororis: pronepos proneptis. Fratres patruelis. amitini. amitine. consobrinus. Consobrine filius filia. Proprius sobrinus. sobrina. id est patrui magni. amite magne. auunculi magni.³⁰ materterae magne. filius et filia. Hiis ad crescere pro patruus pro amita. Hii sunt patrui materne {materni corr.} frater et soror. pro auunculus promaterterae. hii sunt proauai. et paterni et materni. frater et soror. pro auique materni. **VI.** Sexto gradu uenient. supra tritaus. tritaui. Infra: trinepos. trineptis. Ex obliquo fratres sorores. abnepos abneptis. fratres patruelis. Sorores patruelis. amitini. amitine. Consobrini. consobrine. Patrui magni. amite magne. Auunculi magni. materterae magne. Nepos neptis. proprii sobrini. filius. filia: qui consobrini appellantur. Quibus ex latere succrescent pro amite. patrui. pro auunculi. promaterterae. filius. filia. ab patruus. ab amita. hii sunt abauai paterni. frater et soror. ab auunculus. abmaterterae. hii sunt abauai. ac paternae materneque frater et soror. ab auique materni. Hec quoque explanari amplius non. potest: quam auctor ipse asseruit. **VII.** Septimo gradu: qui sunt cognati. reg[ul]a {recta corr.} linea. supra infraque propriis nominibus non appellantur. sed ex transuersa linea continentur. fratres sorore sue. abnepos. abneptis. consobrini. filieque successiones. In his VII gradibus omnia

³⁰ magni] magni, with macron over a, as if mangni

propinquitatum nomina continentur. ultra quos nec affinitas inueniri: nec successio amplius propagari. potest.

*Note: chapter numbers have been added in the margin, not the text
(catalog. SAVER, 'Transmission', item 20b)*

C152

Source *ALARIC Breviarium, Pauli sententiae 4.10.1–8 (ed. Hänel, 408), abbrev., first two paragraphs adapted*

[D213] GREGORIUS AD INTERROGATIONES AUGUSTINI ITA RESPONDIT.

Quedam terrena lex in romana republica permittit. ut siue frater et soror. seu duorum fratrum germanorum. uel duarum sororum filius et filia: misceantur. Sed experimendo didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere. Et sacra lex moysaica prohibet cognitionis turpitudinem reuelare. Vnde necesse est. ut iam tercia uel quarta generatio fidelium. licenter sibi iungi debeat. Nam secunda quam prediximus: a se omnino abstinere debet.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 21a)

C153

Source *JOHN DIAC. Vita Gregorii 2.37 (PL 75, col. 101B–C), partial; cf. BEDE HE 1.27 (ed. Plummer, 50–I) — DGRE.590.1843, c. 5 (eds Ewald–Hartmann, 335, lines 7–12)*

[D214] ITEM DE RATIONABILI CAUSA. [f. 25r]

Verum post multum temporis. a felice mesane sicilie presule requisitus gregorius. utrum augustino scripsisset. ut anglorum quarta generatione contracta matrimonia minime soluerentur: humillimus pater inter cetera talem reddidit rationem. Quod scripsi augustino anglorum gentis episcopo. nostro alumpno uidelicet. ut recordatus estimo. de sanguinis coniunctione. ipsi et anglorum genti que nuper ad fidem uenerat. ne a bono quod ceperat metuendo austeriora recederet: spacialiter et non generaliter certissime scripsisse cognoscas. Vnde et mihi omnis romana³¹ testis existit. Nec {sic} ea intentione. hec illis. scriptis mandaui. unde postquam firma radice in fide fuerint solidati: si infra propriam consanguinitatem inuenti fuerint. non separantur: aut infra affinitatis lineam. id est usque ad VII^{mam} generationem iungantur. Sed adhuc illos neophitos existentes. sepissime eos prius illicita docere. et uerbis ac exemplis instruere. et que post de talibus egerint: rationabiliter ac fideliter excludere oportet. Nam iuxta apostolum qui ait. lac uobis potum dedi non escam: {1 Cor 3:2} Ista illis modo non posteris. ut prefixum est temporibus tenenda indulsimus. ne bonum quod infirma adhuc radice plantatum erat: exureretur. sed aliquantulum firmaretur. et usque ad perfectionem firmaretur. {custodiretur corr.} Hec ergo idcirco prestrinda {sic} curaui: ut {hi add. sup. lin.} qui dispensationis illicita matrimonia contrahunt. eruditissimum papam gregorium. non regulariter quarte generationis copulam censuisse. immo ueniabiliter {sic} simulque temporaliter permisisse connoscant.

(catalog. SAVER, 'Transmission', item 21b)

C154

³¹ romana] a short lacuna follows this word

Source

JOHN DIAC. *Vita Gregorii* 2.38 (*PL* 75, cols 101C–102A) — cf. *DGRE*.590.†1334 (*PL* 77, cols 1323C–1324B), also in *PS.-ISIDORE*, *Decretales* (ed. Hinschius, 749) and in Paris, *Bibliothèque nationale*, *Lat.* 3182 (*Collectio Fiscani*), pp. 340b–43a (but approx. 2 folios containing the relevant part of this letter are now missing)

[D215] INCIPIUNT CAPITULA PAUCA CUIUSDAM SAPIENTIS.

De prima predicatione sacerdotum.

Qvomodo ecclesie construantur per sacerdotes.³²

De indumentis sacerdotum.

De eucharistia.

De moribus sacerdotum.

De doctrina sacerdotu {sic}

Quod non debeant sacerdotes pecuniam dare pro ecclesia.

Quomodo debeant sacerdotes baptizare siue mortuos sepelire. seu penitenciam dare.³³

Quod non debeant sacerdotes inebriari. nec uillici fieri.

De decimis

De dominis et seruis. et quod non debeant sacerdotes personam ullius accipere in iuditio.

Note: the order of titles as given in D215 does not match exactly the sequence of canons in D216–25: one title matches a canon that has a different rubric ('qvomodo ecclesie construantur per sacerdotes'), one title ('quomodo debeant sacerdotes baptizare ... dare') has no corresponding canon, and two titles are out of order ('quod non debeant sacerdotes inebriari ... fieri' and 'de decimis').

(catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[i])

cf. C241

[D216] DE PRIMA PREDICATIONE SACERDOTVM.

Primo omnium credendum est atque omnibus generaliter predicandum: patrem et filium. et spiritum sanctum. unum. esse. deum omnipotentem. eternum. inuisibilem. qui creauit celum et terram. mare. et omnia que in eis sunt. et unam esse deitatem. et sub[f. 25v]stantiam. et maiestatem. in tribus personis patris et filii et spiritus sancti. Itemque quoniam filius dei. incarnatus est de spiritu sancto. et maria semper uirgine. {natus add. sup. lin.} pro salute et reparatione humani generis. homo factus. passus. sepultus. et tercia die resurrexit. et ascendit ad celos. sedetque ad dexteram patris omnipotentis. et quia uenturus sit iudicare omnes homines. secundum. merita propria. et quoniam omnes mortui in uera carne resurgent. Impii propter scelera sua cum diabolo in ignem mittendi eternum. Iusti uero cum christo et sanctis angelis suis: in uitam consoliandi {sic} eternam.

³² The rubric for the matching canon, D217, is *Qualem honorem sacerdotes prerare [sic] debeant ecclesiis dei*. This inconsistency probably arose due to the fact that D217 combines two separate canons (C243–244, on the dignity due churches, and on the building and upkeep of churches).

³³ This title, though possibly referring to the second half of D222, does not have a corresponding canon within the sequence D216–25; but cf. C256.

Michael D. Elliot, March, 2013

Wigorniensis D (Barlow 37)

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 234–35; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[ii])

C242

Source *RADVLF Cap. 1 — ANSEGIS Coll.cap. 1.76, partial, adapted*

[D217] QUALEM HONOREM SACERDOTES PRERARE {sic} DEBEANT ECCLESIIS DEI.

Placuit nobis ammonere fratres et consacerdotes nostros. ut ecclesiæ dei per illorum parochias suum habeant honorem. et altaria secundum suam dignitatem uenerentur. et exornentur. domusque dei et altaria sacrata non sint canibus et porcis: perui. et ut secularia negotia uel uaniloquia in ecclesiis non agantur. quia domus dei. domus orationis debet. esse: non spelunca latronum. {cf. Mt 21:13} Monemus etiam ut predictas ecclesias bene construant. et emendent. iuxta rerum possibilitatem. et luminaria tribuant. sicut decet. ut in omnibus honorificetur deus. et ecclesia sancta. christi. sanguine mercata: ueneretur. magnificetur. atque exaltetur.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 235; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[iii])

C243–44

Source (placuit nobis ... latronum) *RADVLF Cap. 2 (ed. Brommer, 235, lines 8–12) — ANSEGIS Coll.cap. 1.67, abbrev., adapted*

Source (monemus ... exaltetur) *RADVLF Cap. 2 (ed. Brommer, 235, lines 21–4)*

[D218] DE INDUMENTIS SACERDOTUM.

Statuimus quoque ut cum summo studio. lintheamina nitida altaribus parentur. et sacerdotalia indumenta cum quibus sacrificatur: optima pro uiribus et munda habere satagant. et siue noua siue uetustate confecta: ad alios usus transire nequaquam sinant.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 237; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[iv])

C246

Source *RADVLF Cap. 5 (ed. Brommer, 237, lines 19–22) — cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.146*

[D219] DE EUCHARISTIA.

Vt presbiteri semper habeant paratam eucharistiam. ut quando quique infirmauerint: statim eos communicent. ne sine communione moriantur. et ut sacrificia sanctificata cum magna diligentia ab eis colligantur: qui digni sunt. et cum honore seruentur. Ab omnibus autem cauendum summopere monemus: ut non diutius seruentur. ne putrida forte et inhonesta appareant. sed tandiu in uase mundissimo custodiantur: usque dum alia dicata succendant.

(coll. [as 'O₁] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 238; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[v])

C247

Source *RADVLF Cap. 6, abbrev. — 'vt presbiteri ... communione moriantur': ANSEGIS Coll.cap. 1.155, abbrev., adapted; 'et ut sacrificia ... honore seruentur': ANSEGIS Coll.cap. 1.67, partial*

[D220] DE MORIBUS SACERDOTUM.

Debet itaque christi. sacerdos compositis moribus. uultu hylari. sermone proficuo. exemplo salubri. animo placido. sine dolo et simulatione. atque in {in expunct.} omnibus in commune uirtutibus clarere. quatinus sibi commissos. non liuoris atque amaritudinis zelo pertrahat ad ruinam: sed caritatis atque dulcedinis prouidentia prouocet ad salutem.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 238–39; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[vi])

C248

Source

RADVLF Cap. 7 (ed. Brommer, p. 238 line 22–p. 239 line 4)

[D221] DE DOCTRINA SACERDOTUM.

Ut presbiteri qui sibi et ceteris prodesse debent. summopere studeant. ut doctrinam rectam teneant. et baptisma [f. 26r] catholicum obseruent. et missarum preces bene intelligent. et horas canonicas diurnas uel nocturnas custodiant. Et. psalmi digne secundum diuisiones uersuum: modulentur. et dominicam. orationem et simbolum atque expositionem ipsi noscant. et omnibus predicent intelligendam: ut unusquisque sciat quid a deo petat. quatinus eorum doctrinis et exemplis multi protrahantur ad seruitium dei. sicut ipse dominus in evvangelio precepit. Sic luceat lux uestra coram hominibus ut uideant opera uestra bona et glorificant patrem uestrum qui in celis est. {Mt 5:16}

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 239; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[vii])

C249

Source

RADVLF Cap. 8 — 'ut doctrinam rectam ... deo petat': ANSEGIS Coll.cap. 1.66, partial, adapted; 'multi protrahantur ... celis est': ANSEGIS Coll.cap. 1.68, partial, adapted

[D222] QUOD NON DEBEANT SACERDOTES PECUNIAM DARE PRO ECCLESIA.

Statuimus quoque ut nullus sacerdos pro accepta ecclesia. munera dare presumat. et hoc iuxta canonum decreta. seu gloriosissimorum regum. karoli. scilicet. ac ludouici decernimus: ut unusquisque res qua {sic} post diem consecrationis adquisierit: ad propriam relinquat ecclesiam. Avdiuimus quosdam sacerdotes maligno instinctu agitatos. pro baptismatis gratia siue pro sepulture loco precia iniusta a nonnullis accepisse. quod nefandissimum facinus. in cunctis maiorum institutis nouimus prohibitum. Gratis enim datur. et gratis dare iubetur. {Mt 10:8} Et ideo nichil deinceps quilibet sacerdotum pro baptizandis siue sepeliendis hominibus precii exigere presumat. Si quis uero sacerdotum hec prohibita deprehensu fuerit admisisse: uel commissa potius spontanea uoluntate cicius non correxerit: proprii honoris inrecuperabiliter periculo subiacepit. {subiacebit corr.}

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 246–47; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[viii])

first part: C253 — second part: cf. C254

Source (statuimus ... relinquat ecclesiam)

RADVLF Cap. 17 (ed. Brommer, 246, lines 4–8) — 'ut unusquisque res ... relinquat ecclesiam': ANSEGIS Coll.cap. 1.150

Source (avdiuimus ... subiacebit)

Coll.Wig.C 254, abbrev. — 'avdiuimus ... exigere presumat': RADVLF Cap. 18 (ed. Brommer, 246, lines 12–16); 'si quis uero ... subiacebit': RADVLF Cap. 18 (ed. Brommer, 247, lines 12–14)

[D223] **DE DECIMIS.**

Decimas de omnibus rebus. iuxta modum a beatis patribus constitutum. a cuncto populo cum omni deuotione. dei ecclesiis reddendas. esse. monemus. Ut sacerdotes qui per sacras eorum orationes et oblationes. pro pace. pro tocius populi christiani salute. pro frugibus terre. pro infirmis quoque et defunctis. omnipotentis dei misericordiam inplorant: uictum et uestimentum et cetera que eis necessaria sunt. habeant. et ut hospitibus et peregrinis. orphanis. et uiduis. debilibus et egrotis: solatium prebere ualeant. Sunt preterea quidam qui decimas suas dare ad ecclesias suas necligunt. *{sic}* ubi et ipsi et eorum serui missas audiunt. Proinde decreuimus ut omnes ibi decimas dent. ubi eorum infantes baptizantur. et ubi missas audiunt. et ubi res ipse conuenire uidentur. iuxta proprii episcopi decretum. Presbiteri uero ab his qui decimas non dant: uadios nunquam accipient. sed qui post crebras ammonitiones et predicationes eas dare neglexerint: excommunicentur. iuramento autem propter periculum periurii: constringi eos nolumus.

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 249–50; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[ix])

C257

Source RADVLF Cap. 21 — 'sunt preterea ... ubi missas audiunt': CCLN.813.19, abbrev., adapted; 'ab his qui decimas ... eos nolumus': CCLN.813.18, abbrev., adapted

[D224] **QUOD NON DEBEANT SACERDOTES INEBRIARI NEQUE UILLICI FIERI.**

Obseruandum est sacerdotibus ut se ab ebrietate abstineant. quoniam. secundum. scripturam ebrietas nullum uitium excusat. et apostolus commo[f. 26v]net dicens. Nolite inebriari uino in quo est luxuria. {Eph 5:18} et neque per tabernas aut bibendo aut commedendo. neque domos aut uillas curiositate qualibet peragrent. {neque cum feminis add. sup. lin.} aut cum inpuris personis conuiuia exerceant. neque ad secularem *{sic}* iudicium pergant. nisi forte ut pauperibus succurrant. aut de uerbo dei iudices ammoneant: ut iusta iuditia iudicent. Si uero eorum propria causa agenda. est: cum licentia episcopi et cum uocato *{aduocato corr.}* pergant. Prohibemus autem omnimodis. ut presbiteri. uillici et conductores seniorum non fiant. nec fideiussores existant. Vana spectacula. mortiferas huius seculi pompas. obscena iocorum uerba. risus inutiles. uenationem cum auibus uel canibus. munera iniusta et si qua sunt similia: monemus ut refugiant. Quoniam. secundum. apostolum. nemo militans deo implicat se negotiis secularibus ut ei placeat cui se probauit. {2 Tim 2:4}

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 247–48; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[x])

cf. C255

Source Coll.Wig.C 255 — 'obseruandum est ... conuiuia exerceant': RADVLF Cap. 19 (ed. Brommer, 247, lines 17–21); ultimately THEODVLF Cap.I, 13, partial, abbrev., adapted; 'neque ad secularem ... se probauit': RADVLF Cap. 19 (ed. Brommer, 248, lines 1–13), abbrev. Note: 'neque commesationibus ... nullatenus uadant' probably omitted in D224 through homoioteleton.

**[D225] DE DOMINIS ET SERUIS. ET QUOD NON DEBEANT SACERDOTES.
PERSONAM. ULLIUS ACCIPERE IN IUDICIO.**

Ammonendi sunt. etiam. domini subditorum. ut circa subiectos pie et misericorditer agant. nec eos qualibet iniusta occasione condepnent. *{sic}* nec ui opprimant. nec illorum substantias iniuste tollant. nec ipsa debita que a subditis reddenda sunt: impie ac crudeliter exigant. Quia ergo *{constat add. sup. lin.}* in ecclesia diuersarum conditionum homines. esse. ut sunt nobiles et ignobiles. serui. coloni. inquilini. et ceteros huiusmodi: oportet ut quicumque eis prelati sunt. clerici siue laici. clementer. erga. eos agant. et misericorditer contractent. siue in exigendis ab eis operibus. siue in accipiendo tributis. uel debitibus. Sciantque eos fratres suos. esse. et unum patrem se habere deum. cui clamant. pater noster. qui es in celis. et unam matrem sanctam ecclesiam que eos intemerato sacri fontis utero regenerauit.³⁴ Disciplina. ergo. *{igitur corr.}* eis misericordissima et gubernatio oportuna adibenda est. Disciplina: ne indisciplinate uiuendo auctorem suum offendant. Gubernatio: ne in cotidianis uite commeatisbus prelatorum adminiculo. destituti fatescant. Quia igitur apostolo attestante. non est personarum acceptio apud deum: *{Rm 2:11}* et in omnibus iudiciis cauendum est: multo magis in penitentie iuditio. precaueri debet. ut nullus sacerdotum unquam aut gratia aut odio alicuius. persone. secus iudicet quam quod in canonibus sacris inuenerit. aut quod illi. secundum. sanctarum scripturarum auctoritatem et ecclesiasticam consuetudinem: rectius uisum fuerit. Canones autem regulas dicimus quas sancti patres constituerunt. in quibus scriptum est quomodo canoni³⁵ *{sic}* id est regulares clericu uiuere debent. Item. *{non tam add. sup. lin.}* pensanda est penitencia quantitate temporis: quam ardore mentis. et mortificatione corporis. Cor autem contritum et humiliatum: deus non spernit. *{Ps 50:19}* [f. 27r]

(coll. [as 'O₁'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 251–52; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162; catalog. SAVER, 'Transmission', item 22[xii])